
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Numero 
17 

Data 
26/04/2023 

Prot. 

 

 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: 
Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 commi 1, 2 e 3 
del D.Lgs. n. 267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025 

 

  
L’anno 2023, 
Il giorno 26, 
del mese di Aprile, 
alle ore 17.30, 
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. Rocco Gennaro in qualità di Presidente C.C..- 

 
Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

Rocco Gennaro Presidente C.C. SI 
Sagristani Pietro Sindaco SI 
Massa Attilio Consigliere SI 
Accardi Chiara Consigliere SI 
Gargiulo Giuseppe Consigliere SI 
Terminiello Mariarosaria Consigliere SI 
De Martino Maria Consigliere SI 
De Angelis Francesco Consigliere SI 
Coppola Giuseppe (1970) Consigliere SI 
Coppola Giuseppe (1971) Consigliere SI 
Aponte Fabio Consigliere SI 
Galano Fabio Consigliere SI 
Maresca Carmine Consigliere SI 
   
   
   
   

 

Totale presenti: 13 /Totale assenti:     0  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Oggetto: 
Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025 
 
 
 

Il Presidente dà lettura dell’argomento iscritto al punto n. 5 dell’ordine del giorno: “Terza variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 

e conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025”. Successivamente passa la parola all’Assessore al 

Bilancio dott.ssa Maria De Martino che dà lettura della proposta corredata dai pareri favorevoli resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e illustra le risultanze del documento contabile. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ascoltata la relazione dell’Assessore al Bilancio e uditi gli interventi sull’argomento (allegato A); 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 12/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

predisposto e conseguentemente presentato al Consiglio Comunale il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 

periodo 2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

 

Premesso altresì che con gli atti sottoelencati sono state approvate, nel corso del vigente esercizio 

finanziario, variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 e al DUP 2023/2025: 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12/04/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/04/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Verificato che, a seguito di nota prot. n. 7566 del 18/04/2023 trasmessa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (allegato E), si rende necessario provvedere ad apportare le variazioni di competenza per 

gli esercizi finanziari 2023,2024 e 2025 al bilancio di previsione; 

 

Considerato che: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio 

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.   Le variazioni al bilancio sono di competenza   dell'organo consiliare.  

3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.  

 

Ritenuto opportuno e altresì necessario ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 

175 commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000, adottare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 di cui all’allegato B) al fine di provvedere alle esigenze manifestatesi successivamente 

all’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Tenuto conto che le variazioni di bilancio di cui al presente atto risultano coerenti con gli obiettivi 

strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2023/2025; 



 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2023/2025 secondo le seguenti 

risultanze: 

Movimenti Segno 2023 2024 2025 

Entrate (+) 978.673,00 50.000,00 50.000,00 

Entrate (-) 0,00 0,00 0,00 

Spese (+) 1.053.435,18 86.113,93 86.121,78 

Spese (-) -74.762,18 -36.113,93 -36.121,78 

Differenza   0,00 0,00 0,00 

 

Dato atto che a seguito della variazione di bilancio di cui all’allegato B), risultano confermati il pareggio 

e gli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come evidenziato negli 

allegati C) e D) parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e che risulta altresì modificato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Mariano Aversa;  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo 

di Revisione con verbale n. 14 del 20/04/2023 (allegato F): 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato 

e proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI N.  13 

VOTANTI N.  13 

VOTI FAVOREVOLI N.  9 

ASTENUTI N. 0 

VOTI CONTRARI N. 4 (Rocco, Aponte, Galano, Maresca) 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 42, c. 2 e dell’art. 175, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate 



analiticamente nell’allegato B), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 

determinano le seguenti risultanze:  

 

Movimenti Segno 2023 2024 2025 

Entrate (+) 978.673,00 50.000,00 50.000,00 

Entrate (-) 0,00 0,00 0,00 

Spese (+) 1.053.435,18 86.113,93 86.121,78 

Spese (-) -74.762,18 -36.113,93 -36.121,78 

Differenza   0,00 0,00 0,00 

 

3. di procedere alla variazione del piano triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale 2023 con 

l’inserimento dell’intervento denominato “Opere per la difesa costiera”: CUI 

L82007930637202300003 – CUP - importo euro 175.571,00; 

 

4. di procedere alla variazione del D.U.P. 2023/2025, sezione operativa, nella parte relativa al piano 

della valorizzazione e dismissione del patrimonio comunale, procedendo, in conformità a quanto 

stabilito nella delibera di giunta comunale n. 44 del 07/04/2023, con l’inserimento dell’alienazione 

di un terreno in via Cappuccini, riportato in catasto al foglio 2 particella 759 avente una superficie 

di 561 mq; 

 

5. di procedere alla variazione del piano biennale degli acquisti e forniture con l’inserimento 

dell’intervento denominato “Shifting to electric mobility”: CUI F82007930637202300004 – importo 

euro 500.000,00 

 

6. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

7. di dare atto del permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento 

finanziario e contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui agli allegati C) e D) parti 

integranti e sostanziali al presente provvedimento; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa in forma 

palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI N.  13 

VOTANTI N.  13 

VOTI FAVOREVOLI N.  9 

ASTENUTI N. 0 

VOTI CONTRARI N. 4 (Rocco, Aponte, Galano, Maresca) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

17

Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 commi 1, 2 e 3
del D.Lgs. n. 267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025

2023

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/04/2023

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/04/2023Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.17 / del 26/04/2023 
Oggetto: Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 

267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

                                    

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del 

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

 

 

IL PRESIDENTE C.C. 
Rocco Gennaro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 10/05/2023
GENNARO ROCCO in data 15/05/2023



 
Delibera :  N.17 / del 26/04/2023 
Oggetto: Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 

267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 15/05/2023. 

 
 
Sant’Agnello, 15/05/2023.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 15/05/2023



PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

 

Passiamo al punto 5 all’ordine del giorno, Terza variazione di 

bilancio di previsione finanziaria 2023-2025 ai sensi dell’art. 

175 commi 1-2-3 del decreto leg.vo n. 267/2000 e conseguente 

variazione al DUP 2023-2025. 

Chi chiede di intervenire? 

CONSIGLIERE DE MARTINO 

Questa variazione di bilancio si rende necessaria per una serie 

di fatti di gestione che sono avvenuti successivamente 

all’approvazione del bilancio di previsione che è stato approvato 

con delibera del consiglio comunale il 28 dicembre 2022. La prima 

variazione riguarda l’importo relativo ai finanziamenti che sono 

stati assegnati al Comune di Sant’Agnello riguardanti i fondi PNRR 

per la trasformazione digitale con il quale si è provveduto ad 

incrementare lo stanziamento in entrata che inizialmente era di 

306.505 a portarlo a 401.759 in quanto praticamente sono stati 

adottati i finanziamenti per circa 8 tipologie di misure che 

riguardano lo Spid, il Pagaopa, l’App iole, le notifiche digitali, 

l’esperienza del cittadino Pagopa con i Comuni, abilitazione al 

cloud dei Comuni e il sistema Pdnd Comuni ottobre 2022. Quindi si 

è avuta una variazione in entrata e in uscita per una differenza 

pari a 95.304. L’altro fatto di gestione invece riguarda il 

progetto shifting to electric mobility con il quale il Comune di 

Sant’Agnello sono stati assegnati 610milaeuro. Inizialmente a 

dicembre si era avuto già un acconto pari a 61.000 euro che era 

confluito nell0avanzo di amministrazione della parte vincolata, 

poi sono arrivati gli altri 549.000 euro che vengono messi come 

maggiore variazioni sia in entrata che in uscita. 



L’altro fatto di gestione invece riguarda sempre un altro 

finanziamento che si è avuto di 214.197 euro che viene dalla città 

metropolitana di Napoli che ha per oggetto, interventi manutentivi 

di opere di difesa costiera danneggiate dopo al burrasca del 22 

novembre 202. Quindi anche per questa abbiamo una maggiore entrata 

per il finanziamento ottenuto dalla città metropolitana e una 

maggiore uscita per lo stesso importo. 

Inoltre un altro fatto di gestione riguarda il fatto che con 

delibera di Giunta si è stabilito di acquistare un apparecchio 

per il controllo della velocità da installare sulle strade 

comunali, questo apparecchio costerà 40.000 euro, tale importo 

verrà finanziato attraverso entrate provenienti dalle sanzioni 

pecuniari per la violazione del codice della strada. 

L’altro fatto di gestione riguarda i contributi per la maggiore 

spesa energia, gas in favore degli enti territoriali con il quale 

anche per il 2023 viene riconosciuto al Comune di sant’Agnello un 

contributo straordinario che inizialmente era stato previsto per 

15.000 euro e ora viene portato ad una somma totale di 40.216 

euro. Pertanto si provvede a variare gli importi già stanziati in 

entrata e in uscita per 25.216 euro. Poi abbiamo variazione nella 

spesa del personale con il quale viene contabilizzato un nuovo 

elemento una tantum per l’intera annualità 2023 e alcune modifiche 

che hanno riguardato alcune nuove assunzioni dei dipendenti. 

Pertanto l’importo da variare è pari a 5.114euro. 

Ulteriori variazioni, il comandante della Polizia municipale  

ha approvato il ruolo coattivo per le contravvenzioni al codice 

della strada, questa maggiore entrata è pari a 40.742 euro e 

siccome tale importo non può essere considerato totalmente 

esigibile ma è elementi tali da renderlo di dubbia esigibilità 



vengono accantonate somme nel fondo credito di dubbia esigibilità 

per euro 7.337,58. Pertanto il fondo viene rideterminato in euro 

703.591,38. La cassa DDPP ha inoltre comunicato gli importi che 

dovranno essere pagati a giugno e dicembre 2022 per la quota 

capitale di interessi sui mutui che erano stati oggetti di 

differimento durante la pandemia, tali importi sono pari ad euro 

12.479,26. 

Il funzionario della III Unità ha rideterminato il canone di 

locazione del locale sino in piazzetta Marinella portandolo in 

aumento di euro 4mila,21 pertanto si ritiene opportuno 

incrementare anche le entrate da canoni di locazione per un 

importo pari circa a 50.000 euro sia per l’anno 2024 che per 

l’anno 2025. Inoltre il segretario ha chiesto l’incremento del 

capitolo 13.401 per euro 20.000 nell’anno 2023; 27.000 per l’anno 

2024 e 28.000 per l’anno 2025 per l’affidamento di incarichi 

relativi alle attività del datore di lavoro e sicurezza sui luoghi 

di lavoro. Inoltre, siccome è cambiato il metodo per poter 

chiedere, c’è stato un passaggio di dichiarazioni IVA dal metodo 

retributivo a quello delle attività commerciali, il Comune di 

sant’Agnello si avvarrà di una società che ha proposto una 

verifica per gli anni fiscali dal 2017 al 2022 onde verificare la 

possibilità di recuperare un credito IVA o IRAP in base alla 

normativa vigente. Pertanto si provvede, siccome la società 

percepirà pari al 23% degli importi effettivamente recuperati a 

credito, si provvede ad iscrivere in entrata e in uscita una somma 

preventiva di 9.150 euro. Inoltre il funzionario della III Unità 

ha chiesto lo stanziamento di somme per euro 30.000 per affidare 

incarichi professionali con contestuale riduzione dello 

stanziamento dei capitoli 1302 e 46803. Inoltre si destina a fondo 



di riserva l’importo eccedente di euro 1431,94 nell’anno 2023; 

215, 93 nell’anno 2024 ed euro 191,15 nell’anno 2025. Pertanto si 

continuano ad avere per effetti di tali variazioni, gli equilibri 

di bilancio di competenza e di cassa. 

PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

Chi chiede di intervenire? 

Volevo chiedere solo una cosa per quanto concerne questi 30mila 

euro della III Unità operativa, la penultima che avete menzionato. 

Per che cosa? Per incarichi professionali? 

CONSIGLIERTE DE MARTINO 

Per incarichi professionali che riguardano tecnici. 

PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

Tecnici per che cosa? 

CONSIGLIERE DE MARTINO  

I Rifiuti ,sicuramente sono tecnici relativi forse al RUP, 

assistenza al RUP per Mario Langella. 

SINDACO 

Vuoi i nomi? 

PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

No, mi sembra strano tutti questi assistenti al RUP. Facciamo il 

concorso, assumiamo i tecnici e poi dopo mettiamo il 50% rispetto 

al concorso che indiciamo e poi dopo dobbiamo nominare gli 

assistenti al RUP? 

SINDACO 

È un’altra cosa. 

PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

Ho fatto una domanda specifica, voi mi state dicendo che sono per 

gli assistenti al RUP. Ho capito però, perché si chiamano 

assistenti al RUP. 



SINDACO 

Assistenti unico al procedimento. 

PRESIDENTE ROCCO 

Responsabile e non assistente. 

SINDACO 

Il RUP è un’altra cosa, è un dipendente comunale, l’assistente al 

RUP….. 

CONSIGLIERE DE MARTINO 

Però le procedure oggi sono talmente complesse che, secondo me, 

effettivamente ci vogliono degli elementi specifici e i dipendenti 

oltre a lavorare dovrebbero fare una continua formazione e 

ampliare perché la norma è in continua evoluzione, neanche noi 

tecnici riusciamo a seguire e quindi si rendono necessarie queste 

figure perchè altrimenti il dipendente per fare una procedura 

dovrebbe fare solo quello e fermare per dieci giorni tutto il 

resto. Il Comune è fatto anche di ordinaria amministrazione. 

SINDACO 

Questi assistenti al RUP scadono con un mandato del sindaco, poi 

il governo del cambiamento li cambierà. 

PRESIDENTE ROCCO GENNARO 

Chi chiede di intervenire? 

Poniamo in votazione. 

Chi è favorevole alzi la mano. 

Chi si astiene? Chi è contro? 

Poniamo in votazione per l’immediata esecutività. 

Chi è favorevole alzi la mano.  

Chi si astiene? Nessun astenuto.  

Chi è contro? 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI 67.429,70 0,00 0,00 0,00 67.429,70

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE 634.848,17 0,00 0,00 0,00 634.848,17

FONDO PLURIENNALE CAPITALE 3.356.754,15 0,00 0,00 0,00 3.356.754,15

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 432.829,651 125.584,00 125.584,00 0,00 558.413,65CP
CS 399.713,64 30.330,00 30.330,00 0,00 430.043,64

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 125.584,00 0,00 735.238,65125.584,00609.654,65
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 30.330,00 0,00 673.412,1830.330,00643.082,18

Totale Titolo 2 Variazioni CP 125.584,00 0,00 735.238,65125.584,00609.654,65
Totale Titolo 2 Variazioni CS 30.330,00 0,00 673.412,1830.330,00643.082,18

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

258.000,002 80.742,00 80.742,00 0,00 338.742,00CP
CS 457.000,00 80.742,00 80.742,00 0,00 537.742,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 80.742,00 0,00 338.742,0080.742,00258.000,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 80.742,00 0,00 537.742,0080.742,00457.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata 252.000,002 9.150,00 9.150,00 0,00 261.150,00CP
CS 258.160,00 9.150,00 9.150,00 0,00 267.310,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 9.150,00 0,00 414.773,009.150,00405.623,00
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 9.150,00 0,00 404.260,009.150,00395.110,00

Totale Titolo 3 Variazioni CP 89.892,00 0,00 2.651.734,7389.892,002.561.842,73
Totale Titolo 3 Variazioni CS 89.892,00 0,00 2.187.153,1689.892,002.097.261,16

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 2.018.423,111 763.197,00 763.197,00 0,00 2.781.620,11CP
CS 2.167.847,92 214.197,00 214.197,00 0,00 2.382.044,92

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 763.197,00 0,00 18.847.366,89763.197,0018.084.169,89
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 214.197,00 0,00 10.584.520,87214.197,0010.370.323,87

Totale Titolo 4 Variazioni CP 763.197,00 0,00 19.852.400,67763.197,0019.089.203,67
Totale Titolo 4 Variazioni CS 214.197,00 0,00 10.996.910,19214.197,0010.782.713,19

Totale Variazioni CP 978.673,00 0,00 36.415.529,60978.673,0035.436.856,60
Totale Variazioni CS 334.419,00 0,00 22.253.157,31334.419,0021.918.738,31

Stampato il 18/04/2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 274.400,00103 20.000,00 20.000,00 0,00 294.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 354.634,67 -10.101,72 0,00 -10.101,72 344.532,95

Totale Titolo 1 Variazioni CP 20.000,00 0,00 304.933,0020.000,00284.933,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -10.101,72 354.318,95-10.101,72364.420,67

Totale Programma 1 Variazioni CP 20.000,00 0,00 304.933,0020.000,00284.933,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -10.101,72 354.318,95-10.101,72364.420,67

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 356.046,38101 -6.239,07 728,51 -6.967,58 349.807,31

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 292.914,60 -6.239,07 728,51 -6.967,58 286.675,53

Imposte e tasse a carico dell'ente 17.422,75102 -428,41 0,00 -428,41 16.994,34

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 20.630,00 -428,41 0,00 -428,41 20.201,59

Acquisto di beni e servizi 1.220.641,72103 95.254,00 95.304,00 -50,00 1.315.895,72

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.284.260,38 95.254,00 95.304,00 -50,00 1.379.514,38

Totale Titolo 1 Variazioni CP 96.032,51 -7.445,99 1.918.991,1488.586,521.830.404,62

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 96.032,51 -7.445,99 2.062.629,8088.586,521.974.043,28

Totale Programma 2 Variazioni CP 96.032,51 -7.445,99 1.918.991,1488.586,521.830.404,62

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 96.032,51 -7.445,99 2.062.629,8088.586,521.974.043,28

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 292.234,58101 7.300,23 7.300,23 0,00 299.534,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 331.758,00 -21.191,26 1.832,08 -23.023,34 310.566,74

Imposte e tasse a carico dell'ente 19.315,12102 607,59 607,59 0,00 19.922,71

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 19.807,00 607,59 607,59 0,00 20.414,59

Acquisto di beni e servizi 46.870,00103 9.150,00 9.150,00 0,00 56.020,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 41.612,70 9.150,00 9.150,00 0,00 50.762,70

Totale Titolo 1 Variazioni CP 17.057,82 0,00 403.477,5217.057,82386.419,70

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 11.589,67 -23.023,34 404.144,03-11.433,67415.577,70

Totale Programma 3 Variazioni CP 17.057,82 0,00 423.477,5217.057,82406.419,70

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 11.589,67 -23.023,34 419.516,03-11.433,67430.949,70

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 411.629,77101 3.415,30 3.415,30 0,00 415.045,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 386.026,01 3.415,30 3.415,30 0,00 389.441,31

Imposte e tasse a carico dell'ente 25.941,05102 145,02 145,02 0,00 26.086,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 24.390,00 145,02 145,02 0,00 24.535,02

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.560,32 0,00 558.601,143.560,32555.040,82

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.560,32 0,00 581.001,483.560,32577.441,16

Totale Programma 6 Variazioni CP 3.560,32 0,00 608.601,143.560,32605.040,82

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 3.560,32 0,00 631.001,483.560,32627.441,16

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Stampato il 18/04/2023 Pagina 2 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 190.467,53101 26.452,19 26.452,19 0,00 216.919,72

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 230.079,10 9.444,65 22.623,57 -13.178,92 239.523,75

Imposte e tasse a carico dell'ente 12.091,12102 2.218,97 2.218,97 0,00 14.310,09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 14.681,00 0,00 0,00 0,00 14.681,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 28.671,16 0,00 260.475,8128.671,16231.804,65

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 22.623,57 -13.178,92 285.241,509.444,65275.796,85

Totale Programma 7 Variazioni CP 28.671,16 0,00 260.475,8128.671,16231.804,65

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi
Totale Programma 7 Variazioni CS 22.623,57 -13.178,92 285.241,509.444,65275.796,85

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 89.707,13101 3.208,24 3.467,90 -259,66 92.915,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 80.814,46 3.208,24 3.467,90 -259,66 84.022,70

Imposte e tasse a carico dell'ente 4.352,67102 215,36 215,36 0,00 4.568,03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.917,00 215,36 215,36 0,00 4.132,36

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.683,26 -259,66 100.983,403.423,6097.559,80

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.683,26 -259,66 101.834,063.423,6098.410,46

Totale Programma 11 Variazioni CP 3.683,26 -259,66 121.605,323.423,60118.181,72

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 3.683,26 -259,66 101.834,063.423,6098.410,46

Totale Missione 1 Variazioni CP 169.005,07 -7.705,65 4.178.564,37161.299,424.017.264,95

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 137.489,33 -54.009,63 5.007.187,1383.479,704.923.707,43

Stampato il 18/04/2023 Pagina 3 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 593.367,64101 -29.075,58 0,00 -29.075,58 564.292,06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 668.969,40 -29.075,58 0,00 -29.075,58 639.893,82

Imposte e tasse a carico dell'ente 41.859,26102 -1.580,96 0,00 -1.580,96 40.278,30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 49.401,00 -3.428,17 0,00 -3.428,17 45.972,83

Acquisto di beni e servizi 153.180,90103 -12.000,00 0,00 -12.000,00 141.180,90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 306.013,65 -35.876,08 0,00 -35.876,08 270.137,57

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -42.656,54 750.681,26-42.656,54793.337,80

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -68.379,83 959.990,72-68.379,831.028.370,55

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -42.656,54 755.681,26-42.656,54798.337,80

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -68.379,83 970.695,13-68.379,831.039.074,96

Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 40.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

Stampato il 18/04/2023 Pagina 4 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 3 Variazioni CP 40.000,00 -42.656,54 795.681,26-2.656,54798.337,80

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi
Totale Missione 3 Variazioni CS 40.000,00 -68.379,83 1.010.695,13-28.379,831.039.074,96

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 159.793,36101 -4.880,01 0,00 -4.880,01 154.913,35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 167.748,44 -4.880,01 0,00 -4.880,01 162.868,43

Acquisto di beni e servizi 230.000,00103 25.216,00 25.216,00 0,00 255.216,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 218.541,60 25.216,00 25.216,00 0,00 243.757,60

Totale Titolo 1 Variazioni CP 25.216,00 -4.880,01 424.695,7820.335,99404.359,79

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 25.216,00 -4.880,01 421.006,0320.335,99400.670,04

Totale Programma 1 Variazioni CP 25.216,00 -4.880,01 1.297.396,4620.335,991.277.060,47

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 25.216,00 -4.880,01 497.222,0620.335,99476.886,07

Totale Missione 8 Variazioni CP 25.216,00 -4.880,01 6.297.396,4620.335,996.277.060,47

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 25.216,00 -4.880,01 497.222,0620.335,99476.886,07

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 214.197,00 214.197,00 0,00 214.197,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 214.197,00 214.197,00 0,00 214.197,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 214.197,00 0,00 214.197,00214.197,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 214.197,00 0,00 214.197,00214.197,000,00

Stampato il 18/04/2023 Pagina 5 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 214.197,00 0,00 371.714,65214.197,00157.517,65

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 214.197,00 0,00 427.003,63214.197,00212.806,63

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 89.050,00103 12.000,00 30.000,00 -18.000,00 101.050,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 131.585,87 -6.878,16 30.000,00 -36.878,16 124.707,71

Totale Titolo 1 Variazioni CP 30.000,00 -18.000,00 102.050,0012.000,0090.050,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 30.000,00 -36.878,16 125.507,71-6.878,16132.385,87

Totale Programma 5 Variazioni CP 30.000,00 -18.000,00 140.016,9312.000,00128.016,93

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 30.000,00 -36.878,16 165.704,11-6.878,16172.582,27

Totale Missione 9 Variazioni CP 244.197,00 -18.000,00 9.868.960,00226.197,009.642.763,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 244.197,00 -36.878,16 8.557.403,04207.318,848.350.084,20

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.885.879,88202 549.000,00 549.000,00 0,00 2.434.879,88

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 565.037,86 0,00 0,00 0,00 565.037,86

Totale Titolo 2 Variazioni CP 549.000,00 0,00 2.434.879,88549.000,001.885.879,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 0,00 565.037,860,00565.037,86

Totale Programma 5 Variazioni CP 549.000,00 0,00 2.510.481,33549.000,001.961.481,33

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 0,00 655.884,280,00655.884,28

Stampato il 18/04/2023 Pagina 6 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 10 Variazioni CP 549.000,00 0,00 2.787.447,33549.000,002.238.447,33

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 0,00 0,00 936.284,280,00936.284,28

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 143.898,22101 4.194,59 4.194,59 0,00 148.092,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 146.945,06 3.512,91 4.078,15 -565,24 150.457,97

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.194,59 0,00 148.092,814.194,59143.898,22

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 4.078,15 -565,24 150.457,973.512,91146.945,06

Totale Programma 3 Variazioni CP 4.194,59 0,00 148.092,814.194,59143.898,22

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 4.078,15 -565,24 150.457,973.512,91146.945,06

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente 9.185,51102 441,77 441,77 0,00 9.627,28

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 9.010,00 441,77 441,77 0,00 9.451,77

Totale Titolo 1 Variazioni CP 441,77 0,00 19.627,28441,7719.185,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 441,77 0,00 17.451,77441,7717.010,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 441,77 0,00 19.627,28441,7719.185,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 441,77 0,00 17.451,77441,7717.010,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 18/04/2023 Pagina 7 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Redditi da lavoro dipendente 32.334,62101 -1.420,67 99,31 -1.519,98 30.913,95

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 33.186,92 -1.420,67 99,31 -1.519,98 31.766,25

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.028,39102 32,66 32,66 0,00 2.061,05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.084,00 32,66 32,66 0,00 2.116,66

Totale Titolo 1 Variazioni CP 131,97 -1.519,98 92.219,40-1.388,0193.607,41

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 131,97 -1.519,98 100.458,63-1.388,01101.846,64

Totale Programma 9 Variazioni CP 131,97 -1.519,98 808.760,50-1.388,01810.148,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi
Totale Programma 9 Variazioni CS 131,97 -1.519,98 100.458,63-1.388,01101.846,64

Totale Missione 12 Variazioni CP 4.768,33 -1.519,98 1.569.780,593.248,351.566.532,24

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 4.651,89 -2.085,22 864.711,452.566,67862.144,78

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 56.056,81110 1.431,94 1.431,94 0,00 57.488,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.431,94 0,00 57.488,751.431,9456.056,81

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 1.431,94 0,00 57.488,751.431,9456.056,81

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 18/04/2023 Pagina 8 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Altre spese correnti 696.253,80110 7.337,58 7.337,58 0,00 703.591,38

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 7.337,58 0,00 703.591,387.337,58696.253,80

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 7.337,58 0,00 703.591,387.337,58696.253,80

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 8.769,52 0,00 814.580,598.769,52805.811,07

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Missione 50 Debito pubblico

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 59.798,19403 12.479,26 12.479,26 0,00 72.277,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 59.798,19 12.479,26 12.479,26 0,00 72.277,45

Totale Titolo 4 Variazioni CP 12.479,26 0,00 72.277,4512.479,2659.798,19

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 4 Variazioni Fondi
Totale Titolo 4 Variazioni CS 12.479,26 0,00 72.277,4512.479,2659.798,19

Totale Programma 2 Variazioni CP 12.479,26 0,00 72.277,4512.479,2659.798,19

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 12.479,26 0,00 72.277,4512.479,2659.798,19

Totale Missione 50 Variazioni CP 12.479,26 0,00 72.277,4512.479,2659.798,19

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 50 Variazioni Fondi
Totale Missione 50 Variazioni CS 12.479,26 0,00 72.277,4512.479,2659.798,19

Totale Variazioni CP 1.053.435,18 -74.762,18 36.415.529,60978.673,0035.436.856,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 464.033,48 -166.232,85 23.938.692,02297.800,6323.640.891,39

Stampato il 18/04/2023 Pagina 9 di 9



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 3 Entrate extratributarie

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 685.178,633 50.000,00 50.000,00 0,00 735.178,63CP

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 50.000,00 0,00 1.482.178,6350.000,001.432.178,63

Totale Titolo 3 Variazioni CP 50.000,00 0,00 2.169.491,6350.000,002.119.491,63

Totale Variazioni CP 50.000,00 0,00 19.342.673,6950.000,0019.292.673,69

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 267.400,00103 27.000,00 27.000,00 0,00 294.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 27.000,00 0,00 306.442,0027.000,00279.442,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 27.000,00 0,00 306.442,0027.000,00279.442,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 281.152,80101 4.018,98 4.018,98 0,00 285.171,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 16.317,75102 242,71 242,71 0,00 16.560,46

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.261,69 0,00 880.513,804.261,69876.252,11

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 4.261,69 0,00 880.513,804.261,69876.252,11
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 277.676,01101 4.778,23 4.778,23 0,00 282.454,24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 18.550,12102 437,59 437,59 0,00 18.987,71

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.215,82 0,00 375.311,955.215,82370.096,13

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CP 5.215,82 0,00 395.311,955.215,82390.096,13
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 385.077,77101 4.263,13 4.263,13 0,00 389.340,90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 23.394,79102 201,99 201,99 0,00 23.596,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.465,12 0,00 519.407,684.465,12514.942,56

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CP 4.465,12 0,00 569.407,684.465,12564.942,56
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 187.220,37101 27.884,98 27.884,98 0,00 215.105,35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 12.091,12102 2.323,14 2.323,14 0,00 14.414,26

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 30.208,12 0,00 257.765,6130.208,12227.557,49

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 7 Variazioni CP 30.208,12 0,00 257.765,6130.208,12227.557,49
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 18/04/2023 Pagina 2 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Redditi da lavoro dipendente 89.185,07101 3.899,26 3.899,26 0,00 93.084,33

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 4.316,97102 262,37 262,37 0,00 4.579,34

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.161,63 0,00 101.163,674.161,6397.002,04

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 4.161,63 0,00 101.163,674.161,6397.002,04
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 75.312,38 0,00 2.898.799,9075.312,382.823.487,52
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 610.871,63101 -30.035,69 0,00 -30.035,69 580.835,94

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 42.762,10102 -1.646,37 0,00 -1.646,37 41.115,73

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -31.682,06 785.912,57-31.682,06817.594,63

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -31.682,06 785.912,57-31.682,06817.594,63
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 3 Variazioni CP 0,00 -31.682,06 785.912,57-31.682,06817.594,63
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Stampato il 18/04/2023 Pagina 3 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 165.142,94101 -2.541,45 370,44 -2.911,89 162.601,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 10.640,85102 21,22 21,22 0,00 10.662,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 391,66 -2.911,89 381.063,56-2.520,23383.583,79

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 391,66 -2.911,89 4.635.127,56-2.520,234.637.647,79
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 8 Variazioni CP 391,66 -2.911,89 4.635.127,56-2.520,234.637.647,79
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 140.651,06101 4.194,59 4.194,59 0,00 144.845,65

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.194,59 0,00 144.845,654.194,59140.651,06

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CP 4.194,59 0,00 144.845,654.194,59140.651,06
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente 9.185,51102 441,77 441,77 0,00 9.627,28

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Stampato il 18/04/2023 Pagina 4 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 441,77 0,00 19.627,28441,7719.185,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 441,77 0,00 19.627,28441,7719.185,51
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 32.334,62101 -1.389,32 130,66 -1.519,98 30.945,30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.028,39102 27,75 27,75 0,00 2.056,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 158,41 -1.519,98 92.189,80-1.361,5793.551,37

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 9 Variazioni CP 158,41 -1.519,98 292.189,80-1.361,57293.551,37
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CP 4.794,77 -1.519,98 1.049.962,733.274,791.046.687,94
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 53.774,42110 215,93 215,93 0,00 53.990,35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 215,93 0,00 53.990,35215,9353.774,42

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 215,93 0,00 53.990,35215,9353.774,42
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Stampato il 18/04/2023 Pagina 5 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 695.533,84110 5.399,19 5.399,19 0,00 700.933,03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.399,19 0,00 700.933,035.399,19695.533,84

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 5.399,19 0,00 700.933,035.399,19695.533,84
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 20 Variazioni CP 5.615,12 0,00 818.925,385.615,12813.310,26
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 86.113,93 -36.113,93 19.342.673,6950.000,0019.292.673,69

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 18/04/2023 Pagina 6 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 3 Entrate extratributarie

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 685.178,633 50.000,00 50.000,00 0,00 735.178,63CP

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 50.000,00 0,00 1.479.178,6350.000,001.429.178,63

Totale Titolo 3 Variazioni CP 50.000,00 0,00 2.166.695,6350.000,002.116.695,63

Totale Variazioni CP 50.000,00 0,00 23.300.322,3250.000,0023.250.322,32

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 267.400,00103 28.000,00 28.000,00 0,00 295.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 28.000,00 0,00 307.442,0028.000,00279.442,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 28.000,00 0,00 307.442,0028.000,00279.442,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 281.152,80101 4.018,98 4.018,98 0,00 285.171,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 16.317,75102 242,71 242,71 0,00 16.560,46

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.261,69 0,00 883.513,804.261,69879.252,11

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 4.261,69 0,00 883.513,804.261,69879.252,11
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 277.676,01101 4.778,23 4.778,23 0,00 282.454,24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 18.550,12102 437,59 437,59 0,00 18.987,71

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.215,82 0,00 375.311,955.215,82370.096,13

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CP 5.215,82 0,00 395.311,955.215,82390.096,13
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 379.476,88101 4.192,67 4.192,67 0,00 383.669,55

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 23.024,80102 197,24 197,24 0,00 23.222,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.389,91 0,00 513.361,594.389,91508.971,68

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CP 4.389,91 0,00 563.361,594.389,91558.971,68
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 186.085,47101 26.984,98 26.992,82 -7,84 213.070,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 12.014,62102 2.323,14 2.323,14 0,00 14.337,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 29.315,96 -7,84 255.654,2129.308,12226.346,09

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 7 Variazioni CP 29.315,96 -7,84 255.654,2129.308,12226.346,09
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 18/04/2023 Pagina 2 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Redditi da lavoro dipendente 89.185,07101 3.899,26 3.899,26 0,00 93.084,33

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 4.316,97102 262,37 262,37 0,00 4.579,34

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.161,63 0,00 101.163,674.161,6397.002,04

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 4.161,63 0,00 101.163,674.161,6397.002,04
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 75.345,01 -7,84 2.894.642,4175.337,172.819.305,24
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 602.253,67101 -30.035,69 0,00 -30.035,69 572.217,98

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 42.181,20102 -1.646,38 0,00 -1.646,38 40.534,82

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -31.682,07 771.813,70-31.682,07803.495,77

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -31.682,07 771.813,70-31.682,07803.495,77
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 3 Variazioni CP 0,00 -31.682,07 771.813,70-31.682,07803.495,77
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Stampato il 18/04/2023 Pagina 3 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 165.142,94101 -2.541,45 370,44 -2.911,89 162.601,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 10.640,85102 21,22 21,22 0,00 10.662,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 391,66 -2.911,89 382.063,56-2.520,23384.583,79

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 391,66 -2.911,89 4.180.549,56-2.520,234.183.069,79
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 8 Variazioni CP 391,66 -2.911,89 4.180.549,56-2.520,234.183.069,79
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 140.651,06101 4.194,59 4.194,59 0,00 144.845,65

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.194,59 0,00 144.845,654.194,59140.651,06

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CP 4.194,59 0,00 144.845,654.194,59140.651,06
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente 9.185,51102 441,77 441,77 0,00 9.627,28

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Stampato il 18/04/2023 Pagina 4 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 441,77 0,00 19.627,28441,7719.185,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 441,77 0,00 19.627,28441,7719.185,51
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 32.334,62101 -1.389,32 130,66 -1.519,98 30.945,30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.028,39102 27,75 27,75 0,00 2.056,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 158,41 -1.519,98 92.189,80-1.361,5793.551,37

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 9 Variazioni CP 158,41 -1.519,98 292.189,80-1.361,57293.551,37
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CP 4.794,77 -1.519,98 1.049.962,733.274,791.046.687,94
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 52.363,51110 191,15 191,15 0,00 52.554,66

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 191,15 0,00 52.554,66191,1552.363,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 191,15 0,00 52.554,66191,1552.363,51
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Stampato il 18/04/2023 Pagina 5 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 697.313,88110 5.399,19 5.399,19 0,00 702.713,07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.399,19 0,00 702.713,075.399,19697.313,88

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 5.399,19 0,00 702.713,075.399,19697.313,88
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 20 Variazioni CP 5.590,34 0,00 819.269,735.590,34813.679,39
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 86.121,78 -36.121,78 23.300.322,3250.000,0023.250.322,32

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 18/04/2023 Pagina 6 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Variazioni - Quadro Riassuntivo
Esercizio: 2023  Variazioni atto corrente + Variazioni definitive

Atto Amministrativo FIX     15/04/2023     12

ENTRATE CASSA COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo Cassa Iniziale 9.075.063,72

Avanzo 0,00 0,00 0,0067.429,70

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 0,00 0,003.991.602,32

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 6.592.007,27 6.630.639,00 6.649.639,006.636.123,53

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 673.412,18 288.494,89 256.378,88735.238,65

Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.187.153,16 2.169.491,63 2.166.695,632.651.734,73

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 10.996.910,19 7.843.048,17 11.816.608,8119.852.400,67

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 377.174,51 0,00 0,000,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.426.500,00 1.611.000,00 1.611.000,001.681.000,00

TOTALE ENTRATE 31.328.221,03 19.342.673,69 23.300.322,3236.415.529,60

SPESE CASSA COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Disavanzo 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 1 - Spese correnti 10.281.812,18 8.826.715,67 8.810.803,669.870.934,31

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato (tit 1) 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 12.219.602,39 8.043.048,17 12.016.608,8123.991.317,84

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato (tit 2) 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 72.277,45 61.909,85 61.909,8572.277,45

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.365.000,00 1.611.000,00 1.611.000,001.681.000,00

TOTALE SPESE 23.938.692,02 19.342.673,69 23.300.322,3236.415.529,60

Fondo Cassa Finale 7.389.529,01

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2023

9.075.063,72

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 634.848,17 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 10.023.096,91 9.088.625,52 9.072.713,51

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 9.870.934,31 8.826.715,67 8.810.803,66

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

67.429,70

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
702.713,07700.933,03703.591,38fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 72.277,45 61.909,85 61.909,85

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 714.733,32 200.000,00 200.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 742.163,02 200.000,00 200.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 40.000,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 18/04/2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.356.754,15 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 19.852.400,67 7.843.048,17 11.816.608,81

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -40.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 742.163,02 200.000,00 200.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 23.991.317,84
0,00

8.043.048,17
0,00

12.016.608,81
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 18/04/2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) 40.000,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 67.429,70

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -27.429,70 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 18/04/2023 Pagina 3 di 3



















1 
 

Comune di Sant’Agnello (NA) 

 – Il Revisore Unico- dott.ssa Albina Leo – Nominato con Delibera del C.C. n. 36 
del 07.09.2022 – triennio 2022/2025 – Verbale n. 14 del 20/04/2023 – Terza 
variazione al Bilancio 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Pag 1 
di 3 

 
Il Revisore Unico 

 
 

Verbale n. 14 del 20/04/2023 
 

OGGETTO: Parere sulla proposta di delibera di C.C. terza variazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.L.gs. 267/2000 
e conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025. 
Vista la richiesta di parere pervenuta il 18/04/2023 nota 7566 contenente la proposta di 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 2023 avente ad oggetto Terza variazione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 e conseguente variazione al D.U.P. 
2023/2025 e le conseguenti operazioni previste dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e la 
documentazione allegata alla citata proposta consistente nella: 

A. Elenco variazioni al Bilancio di Previsione 2023 – All. B e C 
B. Equilibrio di Bilancio – All. D 
C. Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Preso atto del parere di regolarità tecnico-amministrativo e contabile ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e della contestuale attestazione del permanere degli 
equilibri di bilancio, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto l’adozione 
della terza variazione al bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 di cui alla delibera di 
Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2022 ed alle successive variazioni di bilancio adottate 
ad oggi. 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2023 esecutiva ai sensi di legge è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025. 
Dall’esame degli allegati alla Proposta di Variazione, allegati B variazioni di entrata e 
variazioni di spesa Bilancio di Previsione 2023 e C Variazioni quadro riassuntivo; 
Si prende atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27/01/2023 relativa 
all’approvazione dei dati di preconsuntivo 2022, vi è stato l’aggiornamento del risultato di 
amministrazione presunto da allegare al Bilancio di Previsione 2023/2025. 
Vista la nota del Responsabile del Servizio Finanziario dott. Mariano Aversa n. 7566 del 
18/04/2023 a mezzo PEC con la quale si richiede la terza Variazione al Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 
28/12/2022. 
Nella nota del Responsabile del servizio Finanziario si richiede di apportare variazioni al 
Bilancio di Previsione 2023/2025 in merito: 
 
 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
3-

04
-2

1 
- 0

00
78

38



2 
 

- Fondi PNRR per la trasformazione digitale  
 

Misura Progetto CUP Regis Importo 
1.4.4 - SPID CIE - 
Comuni - Aprile 
2022 

1.4.4 Adozione identità 
digitale - acquisto di 2 
servizi H11F22000950006 144X0422c_i208ComunediSant'Agnello 14.000,00 

1.4.3 - pagoPA - 
Comuni - Aprile 
2022 

1.4.3 Adozione 
PagoPA e AppIO - 
acquisto di 14 servizi H11F22000810006 143P0422c_i208ComunediSant'Agnello 11.998,00 

1.4.3 - app IO - 
Comuni - Aprile 
2022 

1.4.3 Adozione 
PagoPA e AppIO - 
acquisto di 48 servizi H11F22001280006 143I0422c_i208ComunediSant'Agnello 16.464,00 

1.4.5 - Notifiche 
Digitali - Comuni - 
Settembre 2022 

1.4.5 Digitalizzazione 
degli avvisi pubblici - 
acquisto di 3 servizi H11F22003560006 145X0922c_i208ComunediSant'Agnello 32.589,00 

1.4.1 - Esperienza 
del Cittadino - 
Comuni - 
Settembre 2022 

1.4.1 Esperienza del 
cittadino nei servizi 
pubblici - acquisto di 5 
servizi H11F22004230006 141X0922c_i208ComunediSant'Agnello 155.234,00 

1.4.3 - pagoPA - 
Comuni - 
Settembre 2022 

1.4.3 Adozione 
PagoPA e AppIO - 
acquisto di 34 servizi H11F23000100006 143P0922c_i208ComunediSant'Agnello 29.138,00 

1.2 - Abilitazione 
al Cloud - Comuni 
- Luglio 2022 

1.2 Abilitazione e 
facilitazione 
migrazione al Cloud - 
acquisto di 14 servizi H11C23000150006 120X0722c_i208ComunediSant'Agnello 121.992,00 

1.3.1 - PDND - 
Comuni - Ottobre 
2022 

1.3.1 Piattaforma 
Digitale Nazionale 
Dati - acquisto di 2 
servizi H51F22006900006 131X1022c_i208ComunediSant'Agnello 20.344,00 

        401.759,00 
 

Visti i nuovi finanziamenti si procede alla variazione di Bilancio delle somme in entrata e 
contestualmente in uscita per i finanziamenti concessi. 

Variazione Maggiori 
entrate 

Maggiori 
uscite 

Minori 
entrate 

Minori 
uscite 

1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
acquisto di 2 servizi 

20.344 20.344   

1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - acquisto di 
34 servizi 

29.138 29.138   

1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al 
Cloud - acquisto di 14 servizi 

45.822 45.822   

1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici - acquisto di 5 servizi 

  50 50 

 95.304 95.304 50 50 
 

- Per l’investimento 2.2 – Piani Integrati Città Metropolitana di Napoli 
Il Comune di Sant’Agnello è soggetto attuatore del progetto Shifting to electric mobility – 
CUP H11B22001200003 per euro 610.000,00. 
Non essendo stato previsto nel bilancio di previsione né tanto meno nel documento unico 
di programmazione, a fine 2022 è stato accreditato un acconto apri al 10% pari ad euro 
61.000,00 confluiti nell’avanzo di gestione parte vincolata. 
La variazione rispetta tutti i requisiti delle maggiori entrate e contestualmente delle 
maggiori uscite, variazione eper euro 549.000,00. 
 
 
 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
3-

04
-2

1 
- 0

00
78

38



3 
 

Variazione Maggiori entrate Maggiori uscite 
Shifting to electric mobility 549.000 549.000 

 
  

- Opere di difesa costiera danneggiata dopo gli eventi del 22 novembre 2022 
 
Città Metropolitana di Napoli ha assegnato al Comune di Sant’Agnello nel mese di 
dicembre 2022 un finanziamento di euro 214.197,00 (determinazioni dirigenziali n. 10879 
del 29/12/2022 e n. 10940 del 30/12/2022) per interventi manutentivi di opere di difesa 
costiera danneggiate dopo gli eventi del 22 novembre 2022. La Giunta Comunale ha 
provveduto ad approvare il progetto dei lavori necessari in data 11/04/2023. Si provvede 
ad iscrivere in entrata il finanziamento concesso ed in uscita la relativa spesa. L’opera 
non è prevista nel piano triennale dei lavori pubblici e nel documento unico di 
programmazione, pertanto è necessario provvedere in merito. 
 

Variazione Maggiori entrate Maggiori uscite 
Opere per la difesa costiera 214.197 214.197 

 
- Acquisto autovelox  

 
Con delibera di Giunta comunale n. 3 del 07/12/2023 si è stabilito di acquistare un 
apparecchio per il controllo della velocità da installare sulle strade comunali. Il costo di 
40.000,00 individuato dal funzionario Responsabile della VII unità, Comandante della 
Polizia Municipale dott. Michele Guastaferro, viene finanziato dalle entrate da sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione dei limiti massimi di velocità rilevati con 
apparecchi elettronici - art. 142, D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, stimato, in via prudenziale, 
per il primo anno nell’importo corrispondente alla richiesta pervenuta con PEC del 
17/04/2023. 
 
 

Variazione Maggiori entrate Maggiori uscite 
Acquisto autovelox finanziato dai 
proventi delle sanzioni per limiti di 
velocità 

40.000 40.000 

 
- Contributi per maggiore spesa per energia e gas in favore degli enti territoriali. 

La Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio per l'anno 2023) al comma 29 prevede il 
finanziamento anche per l’anno 2023 del contributo straordinario per garantire la continuità dei 
servizi già previsto nel 2022 e istituito per la prima volta dall’articolo 27, comma 2, del D.L. n. 17 
del 2022 (Decreto Energia). In attesa del Decreto di ripartizione del fondo stesso si può fare 
riferimento alla quota assegnata nel corso dell’anno 2022 dall’articolo 16, comma 1, del D.L. n. 
115/2022 (Decreto Aiuti-bis), ripartita con il decreto del Ministro dell’interno 27 settembre 2022 e 
anch’essa quantificata in complessivi 350 milioni di euro destinati ai Comuni. Tale quota è pari ad 
euro 40.216,00. Nel bilancio di previsione invece l’importo è stato previsto per euro 15.000,00. 
Si provvede ad incrementare l’entrata ed a destinare la maggiore spesa per il pagamento delle 
utenze elettriche del Comune. 
 

Variazione Maggiori entrate Maggiori uscite 
Maggiore spesa energia elettrica 
finanziata dallo Stato 

25.216 25.216 

 
 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
3-

04
-2

1 
- 0

00
78

38



4 
 

 

- Variazioni spesa del personale 
In fase di predisposizione del bilancio di previsione non si era tenuto conto di alcune 
modifiche successivamente verificatesi nell’effettiva spesa di personale, in particolare, si 
contabilizza il nuovo elemento una tantum per l’intera annualità 2023, e alcune modifiche 
che interessano le nuove assunzioni di dipendenti. La nuova previsione per l’anno 2023 
comporta una maggiore spesa di euro 4.592,18.  
 
Relativamente all’esercizio finanziario 2024 la spesa è la seguente: 17.384,88 
 
Relativamente, invece all’esercizio finanziario 2025 la spesa ammonta a 16.409,66 
 
L’ISTAT solo in data del 21/02/2023 ha comunicato il pagamento della somma di euro 
5.114,00 a saldo delle attività realizzate dal personale dipendente per le operazioni di 
censimento. Si provvede ad incrementare l’entrata, la spesa è stata già incrementata nei 
capitoli su indicati nelle variazioni spesa personale 2023.  
 

Variazione Maggiori entrate Maggiori uscite 
Censimento permanente della 
popolazione 

5.114,00  

 
- Ulteriori variazioni richieste 

 
Con determinazione n. 127 del 13/02/2023 il Comandante della Polizia Municipale ha 
approvato un ruolo coattivo per contravvenzioni al codice della strada 2020. La maggiore 
entrata è pari ad euro 40.742,00. L’importo è soggetto a dubbia esigibilità, corretto risulta 
il suo accantonamento l pari ad euro 7.337,58. L’importo rideterminato del fondo crediti di 
dubbia esigibilità è pari ad euro 703.591,38. 
 
Cassa Depositi e Prestiti in data 27/12/2022 ha comunicato gli importi che dovranno 
essere pagati a giugno ed a dicembre 2022 per quota capitale ed interessi sui mutui 
oggetto di differimento per iniziative promosse in favore degli enti colpiti dalla situazione di 
emergenza relativa alla pandemia Covid 2019. Le rate sospese nel 2020 riguardano due 
mutui e gli importi della quota capitale da versare è pari ad euro 12.479,26. 
 
Il Funzionario della III unità ha rideterminato il canone di locazione del locale sito in 
Piazzetta Marinella, lo stesso in aumento di circa 4.000 euro mensili. Per gli esercizi 2024 
e 2025 avremo maggiori entrate, pari a euro 50.000,00, tale importo di natura di dubbia 
esigibilità, giusto e corretto l’accantonamento eseguito pari a euro 5.399,19. L’importo 
rideterminato del fondo crediti di dubbia esigibilità per l’anno 2024 è pari ad euro 
700.933,03 e 702.713,06 per l’anno 2025. 
 
Con PEC del 17/04/2023 il Segretario Comunale ha chiesto l’incremento del capitolo 
13401 per euro 20.000,00 nell’anno 2023, 27.000 nell’anno 2024 e 28.000 nell’anno 2025 
per l’affidamento di incarichi relativi alle attività del datore di lavoro e sicurezza sui luoghi 
di lavoro. 
 
La società Kibernetes s.r.l. di Napoli ha proposto una verifica per gli anni fiscali 2017/2022 
della contabilità IVA ed IRAP, al fine di determinare se nel periodo considerato possa 
esserci un credito IVA o IRAP determinato dal passaggio dal metodo retributivo a quello 
sulle attività commerciali. La società percepirà un compenso del 23% sugli importi 
effettivamente recuperati a credito o a minor debito. Si provvede ad iscrivere in entrata ed 
in uscita di una somma presuntiva di euro 9.150,00. 
 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
3-

04
-2

1 
- 0

00
78

38



5 
 

Con PEC del 17 aprile 2023 il Funzionario responsabile della III unità ha chiesto lo 
stanziamento di somme per euro 30.000,00 per affidare incarichi professionali, con 
contestuale riduzione dello stanziamento dei capitoli 130202 e 46803. 
 
Infine, si destina a fondo di riserva l’importo eccedente di euro 1.431,94 nell’anno 2023, 
euro 215,93 nell’anno 2024 ed euro 191,15 nell’anno 2025. 
 

VISTI 
- Visto l’art.239, primo comma, lettera b), del D.L.gs. 18.8.2000, n. 267, il quale 

stabilisce che l’organo di revisione esprima il proprio parere sulle variazioni di 
bilancio; 

 
- Visto la deliberazione di C.C. n. 45 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025”; 
 

- Visto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24/03/2023 è stato 
approvato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 
 

- Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio; 
 

- Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 17/2023 riportante la 
terza variazione di bilancio e le conseguenti operazioni previste dall’art. 175 del 
D.L.gs 267/2000, sottoposta all’esame ai fini della acquisizione del parere di cui 
all’art. 239 c.1 lett. b) del Tuel; 
 

- Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio finanziario 2023/2025, 
annualità 2023/2025; 
 
 

- Vista la relazione predisposta dal ragioniere Capo dott. Mariano Aversa; 
 

 
 

- Richiamato l’art.175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella 
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 Novembre di ciascun anno; 
 

- Accertato che l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 
(utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (anticipazioni di tesoreria) del 
D.L.gs 267/2000; 
 

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Dato atto che le variazioni da apportare garantiscono il rispetto degli equilibri generali di 
bilancio, dell’equilibrio di cassa e dei nuovi vincoli di finanza pubblica come dimostrato 
negli allegati alla proposta di deliberazione; 
 
Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione rispetta il 
pareggio dell’annualità interessata; 
 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
3-

04
-2

1 
- 0

00
78

38



6 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio finanzio 
Dott. Mariano Aversa; 
 
Verificato alla luce della natura e delle motivazioni di tali variazioni proposte la congruità, 
la coerenza e l’attendibilità delle stesse variazioni; 
Visto l’art. 175 del Tuel comma 8. 
 
Considerato che a seguito delle variazioni apportate con il presente atto sono rispettati 
tutti gli equilibri di bilancio ed in particolare quelli previsti dall’art. 193 comma 1, e 162 
comma 6 del D.Lgs .267/2000. 
 
Esprime parere favorevole alla adozione del provvedimento in oggetto che risulta 
conforme ai principi dell’ordinamento Contabile e Finanziario degli Enti Locali, 
consentendo il permanere dell’equilibrio economico finanziario del bilancio di 
previsione 2023/2025 ed il potenziale rispetto del saldo tra entrate e spese finali. 
 
Siano (SA), data 20/04/2023 

 
Il Revisore Unico 

 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
3-

04
-2

1 
- 0

00
78

38


